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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku zabezpečení výrobního objektu v sektoru

elektronického průmyslu. Úvodní část práce analyzuje význam zabezpečení uvedených

typů objektů a moţnosti jejich fyzické, reţimové a technické ochrany. Tyto informace jsou

doplněny rozborem relevantních právních a technických předpisů v dané oblasti. Dále je

prezentována analýza charakteristických vlastností uvedených typů objektů z hlediska

moţnosti jejich zabezpečení. Stěţejním výstupem práce je provedení bezpečnostního

posouzení modelového objektu a vytvoření návrhu jeho zabezpečení. V závěru pojednává

práce o moderních technických prostředcích zabezpečení, vhodných k aplikaci ve

výrobních objektech v sektoru elektronického průmyslu

Klíčová slova: výrobní objekt, bezpečnost, poplachový zabezpečovací a tísňový systém,

bezpečnostní posouzení, návrh zabezpečení.

ABSTRACT

This thesis solves the problems of security production facility in the sector of the

electronics industry. The introductory part analyzes the importance of securing those types

of objects and the possibility of their physical and technical protection regime. This

information is supplemented by an analysis of the relevant legal and technical regulations

in a given area. In the second part then presented analysis of the characteristics of these

types of objects in view of their security. The main outcome of this work is to carry out a

safety assessment model of the object and the drafting of its security. In conclusion,

discusses the work of modern technical means of security, suitable for application in

production facilities in the sector of the electronics industry.

Keywords: manufacturing facility, safety, alarm, security and emergency systems, security

assessment, security design.
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ÚVOD

V dnešní době, ve které se mnoţí případy majetkové trestné činnosti, je zabezpečení

výrobních objektů velmi aktuální téma. Většina výrobních podniků vyuţívá nějakou formu

zabezpečení svých areálů. Tyto objekty jsou zpravidla zabezpečeny kombinací fyzické

ostrahy a prvků technické ochrany, jako jsou mechanické zábranné prvky nebo

elektronické zabezpečovací systémy. Hlavním úkolem těchto systémů je zabezpečit ţivoty

a zdraví osob, které jsou přítomny ve chráněném objektu a zamezit přístup pachatelům

trestné činnosti k dalším cenným aktivům uvnitř chráněného objektu.

Cílem této diplomové práce je v teoretické části pojednat o základních aspektech fyzické

bezpečnosti objektů. Cílem první kapitoly této části je popis významu zabezpečení

výrobních podniků. Tato část pojednává o důvodech ochrany výrobních podniků,

chráněných hodnotách a typech ochrany objektů. Další kapitola teoretické části pojednává

o právních aspektech a technických normách, které souvisí se zabezpečením objektů. Třetí

kapitola popisuje nejstarší formu ochrany objektů a to fyzickou ochranu a popisuje funkci

a povinnosti pracovníků tohoto typu ochrany bezpečnosti objektů. Poslední kapitola

teoretické části pojednává o prvcích technické ochrany objektů. V první části se zmíněním

o mechanických zábranných systémech jsou ploty, obvodové zdi, branky a brány apod.

V následující části popíšu prvky elektronických bezpečnostních systémů, jako jsou

kamerové systémy, elektronické poţární systémy a elektronické detektory narušení.

Cílem praktické části této práce je pojednat o charakteristických vlastnostech výrobních

objektů na základě porovnání tří výrobních areálů. Cílem další kapitoly praktické části je

bezpečnostní posouzení objektu společnosti Alpha comunication s.r.o., z pohledu

zabezpečovaných hodnot společnosti, konstrukce budovy nebo vnitřních a vnějších faktorů

ovlivňujících zabezpečení objektu. Další kapitolou bude návrh zabezpečení objektu

společnosti Alpha comunication s.r.o., kde budou zpracovány dvě varianty elektronického

zabezpečení výše uvedeného areálu. Závěrem bude pojednáno o vývojových trendech

v zabezpečení objektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ZABEZPEČENÍ VÝROBNÍCH PODNIKŮ

Bezpečnost byla vţdy, je a vţdy bude spjata s vývojem celého lidstva a je jednou

z nejzákladnějších potřeb, ale stav bezpečí není v lidském prostředí přirozeným jevem a

musí být zajištěn za pomoci různých bezpečnostních opatření a prostředků. Základní

funkcí těchto bezpečnostních opatření je ochrana ţivotů, zdraví, majetku, sociálních

hodnot a kulturních základů obyvatel [1].

V dnešní době rozvoje průmyslu a techniky rostou také poţadavky na sniţování a řízení

rizik, která můţou nastat. Zabezpečení výrobních podniků potřebuje komplexní a

systémový přístup. Jako zabezpečení podniku nelze povaţovat jenom zabezpečení

obvodové ochrany objektů spadajících do vlastnictví příslušného objektu, ale tento objekt

musíme chápat jako součást sloţitého systému, který tvoří podsystémy, kdy jako výchozí a

primární systém můţeme označit vlastní bezpečnostní zájmy a bezpečnost podnikatelského

subjektu a nadřazeným systémem jsou podnikatelské záměry. Ochranu objektů

rozdělujeme dle prostorového hlediska na:

 vnější objektovou ochranu

 vnitřní objektovou ochranu

Jako objekt povaţujeme celkovou plochu se samostatnými budovami, která bývá zpravidla

oplocena. Samozřejmě za objekt povaţujeme i jednotlivé budovy jako jsou sklady, výrobní

haly, prodejny a administrativní budovy. Tyto budovy jsou zpravidla chráněny samostatně

a nejsou většinou samostatně oploceny. Naproti tomu jako prostor označujeme plochy,

které jsou z vnějšího obvodu oploceny [2] [3].

Za hrozbu můţeme povaţovat vlastnost, jev nebo i osobu působící na aktivum nebo na

bezpečnostní systém a následně získání přístupu k tomuto aktivu. Pod pojmem aktivum si

můţeme představit cokoliv, co má pro objekt, podnik nebo organizaci nějakou hodnotu,

která můţe být právě sníţena touto hrozbou a jejím působením na objekt. Aktiva dělíme do

dvou kategorií, na aktiva hmotná a nehmotná, ale za aktivum můţeme povaţovat i samotný

subjekt organizace, jelikoţ hrozby, které na něj působí, můţou ohrozit celkový chod

organizace a samozřejmě i celou její existenci. Hrozba nevznikne jenom tak bez příčiny,

ale musí být nejdříve aktivována. Pro aktivování hrozby slouţí zdroj hrozby, coţ je kaţdý

faktor, který můţe neţádoucím způsobem ovlivnit chod organizace, její procesy, majetek,

zdraví anebo i ţivoty osob uvnitř této organizace. Tyto ovlivňující faktory tedy dělíme na
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vnitřní a vnější zdroje hrozeb, jejichţ působení má za následek neţádoucí dopad na aktiva

subjektu a jeho celou bezpečnost [3].

Primárním úkolem výrobních podniků je zabezpečení vnější, tedy obvodové ochrany

objektů. Základem vnější ochrany objektů je většinou fyzická ochrana objektů, která je

doplněna o prostředky technické ochrany, tedy o mechanické nebo elektronické

zabezpečovací prvky. Tento druh ochrany nespočívá jenom v odhalování narušení

bezpečnosti, ale má i podstatný preventivní efekt. Hlavním důvodem zabezpečení

výrobních a elektrotechnických objektů je to, ţe v těchto objektech je umístěno velké

mnoţství hodnotných předmětů, jako měřicí přístroje, kontrolní zařízení a podobné

vybavení potřebné pro vlastní výrobu. A právě tyto zařízení, jejichţ hodnota se velmi často

pohybuje v řádech desítek aţ stovek tisíc korun, je důvodem zvýšeného rizika plynoucího

z majetkové trestné činnosti, kdy osoby páchající tuto trestnou činnost neodradí ani aktivní

poplachové systémy. Všechny tyto neţádoucí jevy můţou způsobit ztrátu prestiţe před

současnými, ale i potenciálními novými zákazníky, coţ můţe způsobit sníţení zájmu o tuto

firmu a následně sníţit objem zakázek. Toto sníţení objemu výroby můţe firmě, potaţmo

majitelům společnosti, způsobit větší ztrátu neţ samotné vloupání. Pravděpodobnost

výskytu majetkové trestné činnosti můţe být ovlivněna několika faktory. Jedním ze

základních ovlivňujících faktorů je demografická poloha objektu. Ochrana majetku kaţdé

výrobní společnosti před majetkovou trestnou činností a jinými vlivy, které přímo nebo

nepřímo můţou poškodit zájmy těchto podnikatelských subjektů, je oborem z oblasti

objektové bezpečnosti, který získává v posledních letech na významnosti. Růst


[…]


objektů, kde jsou popsány moţnosti mechanické ochrany a elektronického zabezpečení

objektů. V případě mechanických zábranných systémů jsou popsány hlavně prvky

obvodové ochrany a to oplocením areálů a jednotlivými druhy pletiv. V části o

elektronických zabezpečovacích systémech jsou rozebrány kamerové systémy a základní

funkce a části bezpečnostních kamer. Dále je rozebrána problematika elektronických

hlásičů poţárů, kde jsou popsány jejich základní druhy, funkce a konstrukce vybraných

poţárních čidel. Závěr této kapitoly pojednává o prvcích systémů PZTS, mezi které patří

elektromechanické a elektromagnetické detektory narušení.

V první kapitole praktické části diplomové práce jsou porovnávány tři modelové výrobní

společnosti z hlediska charakteristických vlastností výrobních podniků. Kaţdý z těchto

areálů má jiné zaměření výroby a také má jinou rozlohu. Z této analýzy vyplývá, ţe kaţdý

z těchto areálů má zabezpečený perimetr drátěným plotem a vstup do areálu je realizován

za pomoci vstupní brány, která je zabezpečena fyzickou ostrahou. Budovy v těchto

areálech jsou z pevného zdiva a dosahují výšky maximálně 18 m. V kaţdém z těchto areálů

pracují lidé, kteří se v pracovní době pohybují mezi budovami a malá část pracovníků tyto

areály v rámci pracovní doby opouští. Tyto areály jsou umístěny do okrajových nebo

průmyslových zón a mají minimálně jednu přístupovou cestu. Další kapitola praktické části

řeší bezpečnostní posouzení firmy Alpha comunication s.r.o., kde jsou popsány

zabezpečované hodnoty, konstrukce budov uvnitř areálu a vnitřní a vnější vlivy, které

mohou ovlivnit bezpečnostní systém. V sedmé kapitole je vypracován návrh zabezpečení

společnosti Alpha comunication s.r.o., za vyuţití systémů PZTS a CCTV. Tento návrh je

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 87

vypracován ve dvou variantách, kdy v první variantě jsou pouţity komponenty, které jsou

propojeny s ústřednou bezpečnostního systému za pomoci klasických drátových spojů.

Druhá varianta je zaloţena na bezdrátových technologiích. Pro tento návrh zabezpečení

byly pouţity komponenty firem Paradox, Magellan, Jablotron a HDTEC. Zadavatelem

projektu byla vybrána varianta číslo jedna. Důvodem byla podstatně niţší cena a také to, ţe

firma prošla nedávnou rekonstrukcí elektrických rozvodů a s drátovou variantou

bezpečnostního systému bylo počítáno i z hlediska průchodů přes jednotlivé zdi a stropy,

coţ sníţí náklady o případné stavební práce. Závěrečná kapitola pojednává o vývojových

trendech a novinkách na trhu s bezpečnostními systémy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Význam první zkratky.

B Význam druhé zkratky.

C Význam třetí zkratky.
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PŘÍLOHA P I: ROZDĚLENÍ ZÓN PŘÍZEMÍ

Pozice Místnost Detektor Typ zóny

1

Mechanická dílna

PIR Okamţitá

2 GB Okamţitá

3 - 14 MG Okamţitá

15 Zádveří PIR Okamţitá

16

Jídelna

PIR Okamţitá

17 GB Okamţitá

18 - 25 MG Okamţitá

26
Sociální zázemí

ţeny

PIR Okamţitá

27 GB Okamţitá

28 - 30 MG Okamţitá

31
Sociální zázemí

muţi

PIR Okamţitá

32 GB Okamţitá

33 - 39 MG Okamţitá

40
Chodba

PIR Okamţitá

41 GB Okamţitá

42 Expedice PIR Okamţitá

43

Sklad 1

PIR Okamţitá

44 GB Okamţitá

45 - 48 MG Okamţitá

49

Sklad 2

PIR Okamţitá

50 GB Okamţitá

51 - 53 MG Okamţitá

54

Dokončovací dílna

PIR Okamţitá

55 GB Okamţitá

56 - 66 MG Okamţitá

67

Technické zázemí

PIR Okamţitá

68 GB Okamţitá

69 - 70 MG Okamţitá

90

Venkovní areál

společnosti

Siréna Okamţitá

91 - 95 Kamera Okamţitá

96 - 99

PIR

závora Okamţitá

Legenda

PIR PIR detektor

GB

Detektor tříštěného

skla

MG Magnetický kontakt

Siréna Zálohovaná siréna

Kamera Bezpečnostní kamera
PIR

závora Infračervená závora
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PŘÍLOHA P II: ROZDĚLENÍ ZÓN I. PATRO

Pozice Místnost Detektor Typ zóny

71
Dílna elektromontáţe

PIR Okamţitá

72 GB Okamţitá

73
Vedení výroby

PIR Okamţitá

74 GB Okamţitá

75
Ekonomické oddělení

PIR Okamţitá

76 GB Okamţitá

77
Oddělení dokumentace

PIR Okamţitá

78 GB Okamţitá

81
Vedení společnosti

PIR Okamţitá

82 GB Okamţitá

83
Zasedací místnost

PIR Okamţitá

84 PIR Okamţitá

85
Obchodní oddělení

PIR Okamţitá

86 GB Okamţitá

87
Servis

PIR Okamţitá

88 GB Okamţitá

89 Chodba PIR Okamţitá

Legenda

PIR PIR detektor

GB Detektor tříštěného skla
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PŘÍLOHA P III: ROZMÍSTĚNÍ KOMPONENT VARIANTA I.
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PŘÍLOHA P IV: ROZMÍSTĚNÍ KOMPONENT VARIANTA II.
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PŘÍLOHA P V: BLOKOVÉ SCHÉMA ZAPOJENÍ