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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zvolil vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnil na velmi

dobré úrovni.

Teoretická část obsahuje řadu redundandních informací, např. popis konstrukce kamer. Naopak

v praktické části chybí podrobnější popis konfigurace navrženého systému. Objekt, ve kterém je

umístněna ústředna by měl být střežen technickým prostředkem.

Mezi dílčí nedostatky předložené práce patří gramatické chyby, zejména v oblasti používání

interpunkčních znamének. Chyby se objevují i v číslování použité literatury. Diplomová práce by

neměla být psána v 1. osobě jednotného ani množného čísla. (já, my).

Autor rovněž používá nepřesné odborné názvy, např. elektronická požární signalizace.

Práce byla posouzena na plagiátorství s výsledkem: práce není plagiát.
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